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قانون وفاق
آیا  هر انتقاد و اختلاف ‌نظری  به منزله»عبور از وفاق«  است؟

وفاق باید در  چارچوب قانون باشد

علیرضا احمدیگزارش1
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رهبری

تیراندازی ارتش اسرائیل به غیرنظامیان لبنانی
نیروهای اسرائیلی، غیرنظامیان لبنانی را در منطقه »الخیام« در جنوب لبنان هنگام مراسم تشییع پیکر یکی از 
اهالی این شهر هدف قرار دادند. ارتش رژیم صهیونیستی همچنین یک گلوله توپ به سمت شهر الخیام شلیک 

کرد و گهگاه نیز اقدام به تیراندازی با مسلسل در این شهر می‌کند. / »ان‌ان‌ای« خبرگزاری رسمی لبنان

شمار شهدای غزه به 44هزار و 363نفر رسید
تعداد شهدای غزه از هفتم اکتبر سال گذشته تاکنون به 44هزار و 363نفر رسید که 60درصد از آنها‌ زنان و کودکان 
هستند و تعداد مجروحان نیز به 105هزار و 70نفر رسیده است. رژیم صهیونیستی طی ساعات آخرین شب گذشته، 

3مورد کشتار در نوار غزه مرتکب شد که در نتیجه آن 33نفر شهید و 137نفر دیگر هم مجروح شدند./ الجزیره

امنیت دریایی با تسلیحات مدرن بومی
برقراری امنیت‌ کامل در حریم دریایی ایران با تجهیزات و تسلیحات بومی محقق شده‌است. امیر حبیب‌الله 
سیاری، معاون هماهنگ‌کننده ارتش دراین‌باره گفت: توان ساخت ناوشکن، ناو موشک‌انداز و زیردریایی در 

کشور وجود دارد و همه تسلیحات و تجهیزات هوشمند دراین حوزه تولید داخل است./ایرنا

دومین مقصد سفر استانی رئیس‌جمهور
خراسان جنوبی، دومین مقصد سفر استانی دولت خواهد بود. محمدجعفر قائم‌پناه، معاون اجرایی رئیس‌جمهور 
با اعلام این خبر تأکید کرد که در سفرهای استانی رئیس‌جمهور دیگر استقبال گذشته مردمی را نداریم و ازسویی 

همه مصوبات نیز با اطمینان کامل قابلیت اجرایی خواهند داشت./ایسنا

یادداشت

دیدگاه

مقاومت

مقاومت اسطوره‌ای رزمندگان، 
جهان را شگفت‌زده کرد

دبیرکل حزب‌الله لبنان شب گذشته در سخنرانی خود تأکید کرد 
که رزمندگان مقاومت آماده‌اند تا در صورت تحمیل جنگ، به 

مقابله با دشمن بپردازند.

وضعیت رژیم صهیونیستی در جنگ ۶۴ روزه
اهداف اسرائیل:

  نابودی کامل حزب‌الله
  آوارگی مردم شمال لبنان

  اجرای پروژه »خاورمیانه جدید«

 تأثیرات جنگ بر اسرائیل
افزایش آوارگان اسرائیلی:

  از ۷۰ هزار نفر به صدها هزار نفر
  شهرک‌نشینان شمال اسرائیل همچنان به خانه‌های خود 

بازنگشته‌اند.

محورهای توافق آتش‌بس
  خروج کامل اسرائیل از مناطق اشغالی جنوب رودخانه لیتانی.

  تأکید بر حاکمیت ملی لبنان.
  تثبیت هماهنگی میان ارتش لبنان و مقاومت.

آینده منطقه
  رژیم صهیونیستی از »تهدید بزرگ« به »وضعیت دفاعی« 

تنزل کرده است.
  آینده منطقه در گرو ایستادگی محور مقاومت و اتحاد مردم است.

  مقاومت اسطوره‌ای رزمندگان، جهان را شگفت‌زده کرد.

تدین ایرانی؛ تمدن ایرانی
رهبر انقلاب: تمدن ایرانی از قدیم با تدین همراه بوده است

متن بیانات رهبرمعظم‌انقاب در دیدار دست‌اندرکاران 
برگزاری کنگره بزرگداشت ۲۴هزار شهید استان اصفهان که 
در ۲۱آبان‌۱۴۰۳ برگزار شده بود، روز پنجشنبه گذشته در 
محل برگزاری همایش در اصفهان منتشر شد. حضرت آیت‌الله 
خامنه‌ای در این دیدار با اشاره به سابقه تمدنی اصفهان، تأکید 
کردند که در حوادث انقلاب و دفاع‌مقدس، امتیاز فداکاری و 
جهاد در راه خدا نیز به امتیازهای اصفهان افزوده شد؛ به‌گونه‌ای 
که این استان بیشترین شهدای کشور را به نسبت جمعیت خود، 

در راه اسلام و استقلال کشور تقدیم کرد.

ویژگی‌های تمدنی اصفهان
  پیشگامی در علم، صنعت، هنر، و معماری

  عالمِ‌پروری و سلحشوری
  درهم‌تنیدگی دین با نشانه‌های تمدنی

  امتیاز فداکاری و جهاد در اصفهان
  بیشترین شهدا به نسبت جمعیت در کشور

  ادامه روحیه جهاد و شهادت از نسل‌های گذشته تا امروز
  نهادینه‌شدن روحیه فداکاری در فرهنگ اصفهان

  رشته‌ نورانی شهادت؛ از شهید مدرس تا شهید حججی
  استمرار روحیه شهادت در شخصیت‌های تاریخی و معاصر اصفهان؛ 

این جریان، مقطعی نبوده و ریشه در فرهنگ عمیق اصفهان دارد.

توصیه‌های راهبردی برای کنگره شهدا
  تولید آثار فرهنگی و هنری اثرگذار

  بهره‌گیری از بازی‌های رایانه‌ای برای روایت دفاع‌مقدس
  داستان‌پردازی هنرمندانه برای انتقال مفاهیم گذشته به نسل جدید

  سنجش میزان اثرگذاری تولیدات فرهنگی
  یاد شهدا، احیاگر روحیه جوانان امروز

  زنده‌نگه‌داشتن یاد شهدا، روحیه مجاهدت‌آمیز جوانان را 
تقویت می‌کند.

  »زندگی شهید کاظمی، تولیدکننده‌ شهید حججی است.«
  تداوم این روحیه، ضامن پیشرفت و بقای جمهوری اسلامی است.

گزاره‌های وفاق 
تلاش برخی از حامیان دولت برای متهم کردن مجلس به روی‌گردانی از 
»وفاق«، آن‌ هم با تذکر رئیس مجلس مبنی‌ بر اینکه با توجه به قانون جاری، 
انتصاب محمدجواد ظریف به‌عنوان معاون ‌راهبردی دولت »تخلف از قانون« 
به‌شمار می‌رود بیش‌از هر چیز نشان‌دهنده نگاه غیرمنطقی و احساسی برخی 
به شاخص »وفاق« است. اشتباه محوری در این عرصه پیوند زدن مفهوم 
»وفاق« با انتقاد از دولت یا حتی اصل تفکیک قواست. در واقع نباید اینگونه 
پنداشت که »وفاق« به معنی اعطای امتیازی به دولت برای نادیده گرفتن اصل 
تفکیک قوا و وظیفه ذاتی مجلس در زمینه قانونگذاری و نظارت بر عملکرد 
دستگاه‌های اجرایی است. برخی رسانه‌ها و جریان‌های حامی دولت در شرایطی 
مجلس را به‌دلیل انتقاد از انتصاب ظریف به »نقض وفاق« متهم می‌کنند که 
این ماجرا را نمی‌توان اقدامی در راستای بر هم‌ زدن وفاق تفسیر کرد؛ چراکه 
در این زمینه مجلس تنها به وظیفه نظارتی خود عمل کرده ‌است. این نکته 
که نمایندگان به یک فوریت لایحه‌ای رأی نداده‌اند را نمی‌توان »نفی وفاق« 
دانست؛ چراکه اصولا وفاق اصیل دارای بایسته‌ها و چارچوب‌هایی است که در 

ادامه به بررسی برخی از آنها می‌پردازیم.

1  وفاق حول محور نظام اسلامی: همگرایی در مسیر تقویت و کارآمدی 
روزافزون نظام اسلامی از اصلی‌ترین چارچوب‌های وفاق به ‌شمار می‌رود.

2  رعایت قانون: یکی از مهم‌ترین چارچوب‌های وفاق رعایت قانون است. 
مخالفت با اقدام فراقانونی و نقد آن به معنی نفی وفاق نیست.

3  رعایت اصل تفکیک قوا: وفاق را نباید به معنی نفی اصل تفکیک قوا 
پنداشت. هر کدام از قوای سه‌گانه کشور در چارچوب قانون اساسی وظایفی 

دارند که اجرای آن به معنی عدم‌ همراهی با قوای دیگر نیست.
4  دوری از سیاسی‌کاری: نگاه به گزاره وفاق از دریچه گرایش‌های سیاسی 
و ارائه تلقی »نفی وفاق« از هر اقدامی که دلخواه یک جریان سیاسی نیست 

عبور از چارچوب‌های وفاق است.
5  وفاق در چارچوب رویکردهای کلان: پایبندی به وفاق در چارچوب 

راهبردهای ترسیم‌شده در اسناد بالادستی کشور معنا و مفهوم می‌یابد.
6  پرهیز از متهم‌ کردن منتقدان: انتقاد از دولت را نباید نفی وفاق از سوی 
جریان‌های سیاسی کشور به‌ حساب آورد. وفاق در همگرایی برای پیگیری 

اصول کلی معنا می‌یابد. انتقاد از برخی روش‌ها و اقدام‌ها نفی وفاق نیست.
7  تفاهم بر سر مفاهیم کلی: وفاق تنها زمانی امکان ظهور و بروز واقعی 
می‌یابد که جریان‌های سیاسی بر سر مفاهیمی مانند »تقویت نظام اسلامی«، 

»رعایت احکام اسلامی« و »رعایت قانون ‌اساسی« به تفاهم برسند.
8  خط قرمز حقوق شهروندان: یکی از اصلی‌ترین چارچوب‌های مفهومی 
وفاق رعایت حقوق شهروندان است که در سیاستگذاری‌ها و تصمیم‌سازی‌ها 

باید مدنظر قرار داشته باشد.
9  وفاق با وجود تکثر دیدگاه‌ها: به رسمیت شناختن دیدگاه‌ها و نظرات 

مختلف از اصول مبنایی وفاق ملی به شمار می‌رود.
10  توجه به کارآمدی: تمرکز بر کارآمدی مبنایی برای رعایت وفاق به شمار 

می‌رود که مستلزم عبور از نگاه‌های سیاسی و جریانی است.

چارچوب‌های وفاق
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم ‌انقلاب طی 
سال‌های اخیر در مقاطع مختلف به تشریح بایسته‌ها 
و چارچوب‌های مناسب به‌ منظور ارائه تعریفی از »وفاق 
اصیل« پرداخته‌اند که در ادامه به برخی از آنها اشاره 

می‌شود.
  رعایت قوانین، به‌ویژه قانون اساسی

  خوش‌بینی جناح‌ها، گروه‌ها و جریان‌های مختلف 
نسبت به یکدیگر

  تحمل ‌کردن یکدیگر
  کمک به یکدیگر برای ترسیم هدف‌های والا و عالی

  دوری از ایجاد تشنج
  پرهیز از بداخلاقی، درگیری، اهانت و متهم کردن 

یکدیگر
  خودداری از تضعیف قوای سه‌گانه کشور

  عدم ‌اغماض از وظایف قانونی قوا، به‌ویژه مجلس
  تبادل نظرات به‌منظور هم‌افزایی میان قوای سه‌گانه

  همدلی با وجود اختلاف‌نظرها

عوامل و راهکارهای استحکام وفاق ملی
وفاق ملی، ضامن وحدت و ثبات اجتماعی- سیاسی است که بر 
فرهنگ اسلامی ریشه‌دار، قانون اساسی به‌عنوان میثاق ملی و 
رفتار مدبرانه سیاستمداران استوار است. تقویت فرهنگ اسلامی 
و پایبندی به اصول قانون اساسی از عوامل کلیدی استحکام 
وفاق ملی محسوب می‌شود. سیاستمداران باید از تفرقه‌افکنی 
و خودمحوری پرهیز کرده و انتقادپذیری و سعه‌صدر را تقویت 
کنند. انتخاب مدیران شایسته با تأیید مراجع قانونی، همکاری 
جمعی و تأکید بر سیاست‌های کلان کشور از دیگر راهکارها 
هستند. وفاق ملی زمانی محقق می‌شود که همه نیروها برای 

تقویت تعامل و حل مسائل کشور همراه شوند.

1  اهمیت وفاق ملی
  وفاق ملی ضامن وحدت و استحکام اجتماعی - سیاسی در 

کشور
2  فرهنگ اسلامی؛ عامل ریشه‌دار وحدت ملی

  نقش تاریخی: بیش از هزار سال وحدت میان اقوام و زبان‌های 
مختلف

  راهکار: تقویت و حفظ فرهنگ اسلامی به‌عنوان پایه وفاق ملی
3  قانون اساسی؛ میثاق ملی

  اهمیت: قانون اساسی، ستون وفاق ملی در کشورها
  لزوم صیانت: رعایت اصول قانون اساسی برای حفظ 

همبستگی
4  تأثیر رفتار سیاستمداران

  ضرورت: دوری از سخنان و اقدامات تفرقه‌برانگیز
  خودانتقادی: توجه به رفتار جناح خودی؛ نه فقط جناح مقابل

5   انتقادپذیری و سعه‌صدر
  راهکار: پرهیز از عصبانیت در برابر انتقادات

  اثر: تقویت پایه‌های وفاق ملی
6  روحیه همکاری جمعی

  تقویت تعامل و همفکری برای حل مسائل
7  صلاحیت مدیران

  ضرورت: انتخاب مدیران با صلاحیت برای مسئولیت‌های 
کلیدی

  توجه: بررسی سوابق و تأییدیه‌های مراجع قانونی
8  تأکید بر سیاست‌های کلان

  وفاق ملی بر پایه اسلام، قانون اساسی و رهبری
9  وفاق با کدام چشم‌انداز؟

  هدف: ایجاد وفاق ملی پایدار
  راهکار: همکاری جمعی و تقویت مبانی سیاسی، قانونی و 

مدیریتی

تبیین گفتمان وفاق در سیاست ایران
گفتمان وفاق بر کاهش تنازعات میان گروه‌های سیاسی و پرهیز از طرد 
مخالفان تأکید دارد و نباید به دایره خودی‌ها محدود شود. وفاق واقعی، 
قانون‌محور است و از رادیکالیسم سیاسی و رفتارهای چریکی دوری می‌کند. 
این گفتمان با استفاده از ظرفیت‌های کارشناسی کشور، هدف خود را حل 
مشکلات مردم و تقویت همگرایی سیاسی قرار می‌دهد. تقلیل مفهومی و 
حذف مخالفان، وفاق را به شعاری بی‌اثر تبدیل می‌کند. با الهام از سیاست علوی 
و نهج‌البلاغه، وفاق باید راهی برای عبور از جناح‌بندی‌ها و افزایش کارآمدی 

نظام سیاسی باشد.

1  تعریف گفتمان وفاق
  وفاق چیست؟ اتحاد و همگرایی در صحنه سیاست برای کاهش تنازعات 

میان گروه‌های سیاسی؛ نه صرفا در دایره خودی‌ها
  مفهوم اشتباه: وفاق محدود به هم‌حزبی‌ها و نزدیکان

2  الزامات وفاق واقعی
  کاهش تنازعات جناحی: حذف نگاه »حق و باطل« به سیاست/ پرهیز از 

طرد و حذف منتقدان و مخالفان
  پرهیز از رادیکالیسم: مخالفت با رفتار چریکی در سیاست/ جلوگیری از 

دامن زدن به رادیکالیسم و دوگانه‌سازی‌های مخرب

3  آسیب‌های تقلیل گفتمان وفاق
  خودحق‌پنداری: حذف مخالفان و نسبت دادن مشکلات به جناح دیگر

  تناقض در عمل: استفاده از وفاق به‌عنوان شعار، اما عمل به حذف و نفرت‌پراکنی

4  کارکرد اصلی گفتمان وفاق
  اتحاد فراتر از جناح‌بندی‌ها: استفاده از تمام ظرفیت‌های کارشناسی کشور 

برای حل مشکلات مردم
  هدف: کاهش نفرت‌پراکنی و تولید دشمنی در فضای سیاسی

5  وفاق در نهج‌البلاغه و سیاست علوی
  بازگشت به اصول: ترویج روحیه عدالت‌محوری و مردم‌مداری با الهام از 

سیاست علوی

6  تجربه تاریخی گفتمان‌ها در جمهوری اسلامی
  گفتمان‌های گذشته: توسعه اقتصادی - جامعه مدنی - دولت مهرورزی

  درس‌های آموخته: شکست گفتمان‌ها معمولا ناشی از تقلیل مفهومی و 
عدم‌اجرای اصول واقعی بوده است.

7  نتیجه‌گیری: وفاق؛ گفتمانی برای آینده
  چه باید کرد؟ پرهیز از حذف مخالفان /  ایجاد فضای گفت‌وگو و هم‌اندیشی 

/ عبور از تنازعات حزبی برای رشد و آبادانی کشور

عدم ‌اغماض از وظایف قانونی
 20اسفندماه 1394

  بیانات در دیدار رئیس و اعضای مجلس خبرگان رهبری
مجلس باید به دولت کمک و راه را هموار کند. منتها معنای این گفته آن نیست که مجلس از وظایف قانونی خود اغماض 
کند. نه؛ وظایف قانونی مجلس باید کاملا رعایت شود. آن چیزهایی که در قانون واضح است، آن چیزهایی که در قانون وظیفه‌ 
مجلس است- در قانون اساسی عمدتا و در قانون عادی- مشخص است که چه چیزهایی است؛ اینها را باید کاملا رعایت کرد.

همگامی با وجود اختلاف ‌نظرها
 14بهمن‌ماه 1390

  بیانات در خطبه‌های نمازجمعه تهران 
3قوه و دیگران باید با هم همدل باشند، همگام باشند، همدست باشند، ولو یک جاهایی اختلاف‌ نظرهایی دارند.

پرهیز از بداخلاقی 
 7خردادماه 1381

  بیانات در جمع نمایندگان مجلس ششم
معنای وفاق این نیست که گروه‌ها، تشکیلات و جناح‌های گوناگون اعلام انحلال کنند؛ نه، هیچ لزومی ندارد. معنای وفاق 
این است که نسبت به هم خوش‌بین باشند و از ایجاد تشنج، بداخلاقی، درگیری، اهانت و متهم کردن بپرهیزند. امروز 

به ‌نظر من وظیفه ما این است.

این روزها موضوع »وفاق« در حالی به محلی برای 
»کنش« و »واکنش« جریان‌های مختلف سیاسی تبدیل 
شده‌ است که به ‌نظر می‌رسد برخی با در نظر داشتن 
»تعریف بسیط« از این گزاره وحدت‌بخش، هر انتقاد و 
اختلاف ‌نظری را »گسست از وفاق« قلمداد می‌کنند و 

انگشت اتهام را به‌سوی طرف مقابل نشانه می‌گیرند.
در شرایطی که از زمان آغاز به‌ کار دولت چهاردهم، 
آن‌ هم با شعار محوری »وفاق«، شاهد اتخاذ 

رویکردهای همدلانه‌ از سوی جریان‌های مختلف 
سیاسی کشور به ‌منظور تحقق این شعار بوده‌ایم 
ارائه لایحه »اصلاح قانون نحوه انتصاب اشخاص در 
مشاغل حساس« زمینه‌ساز ایجاد مباحث دنباله‌داری 
میان جریان‌های مختلف سیاسی کشور حول محور 

موضوع »وفاق« شده‌ است.
به‌دنبال عدم‌ تصویب یک فوریت این لایحه در 
مجلس بود که برخی از حامیان دولت اعضای مجلس 
دوازدهم را به »عبور از وفاق« متهم کردند، رویکردی 
که بیش ‌از هر چیز از نادیده‌انگاری گزاره »وفاق 
اصیل« یا »وفاق در چارچوب قانون« حکایت دارد. 
چنین رویکردی اما واکنش رئیس مجلس را به‌دنبال 

داشت و محمدباقر قالیباف در نشست ‌خبری روز 
چهارشنبه‌ خود به برخی حاشیه‌سازی‌ها با محوریت 
»پشت پا زدن مجلس به وفاق« واکنش نشان داد و 
تأکید کرد »وفاقی که بخواهد با یک لایحه‌ای که یک 
فوریتش رأی لازم را کسب نکند به‌ هم بخورد همان 

بهتر که نباشد.«
موضع‌گیری قالیباف با بیان یک تذکر مهم نیز 
همراه بود؛ اینکه اعتقاد اصولی به گزاره‌هایی مانند 
»وفاق«، »همکاری« و تعامل« نیازمند پایبندی به 
یک‌سری مبانی است که روشن‌کننده چارچوب‌ها 
و مرزهای »وفاق« است، مبانی‌ای که تعریف‌کننده 

»وفاق اصیل« است.

خبر غافلگیر‌کننده بود. تروریست‌های موسوم به 
»تحریرالشام« عملیاتی را در غرب حلب از ادلب 
آغاز کردند و به ادعای برخی رسانه‌های عربی و 

نزدیک به تروریست‌ها چندین شهر و روستای 
کوچک در غرب استان حلب را نیزتصرف کردند؛ 
مناطقی که طبق توافق سال 2020 آستانه که توسط 
ترکیه، روسیه و دولت سوریه به امضا رسید، باید 
منطقه آتش‌بس اعلام می‌شد، اما تروریست‌ها با 
امکانات غربی و منطقه‌ای، عملیاتی را برای تصرف 

این مناطق آغاز کردند.

آتش تکفیری پس ازآتش‌بس
پس از اعلام خبر آتش‌بس در لبنان، تکفیری‌ها به استان حلب حمله کردند

محمدعلی حسن‌نیاگزارش2
روزنامه‌نگار

نام عملیات: »ردع العدوان« )بازدارندگی تجاوز(، 
نامی که تروریست‌ها برای حملات خود در غرب 
حلب انتخاب کرده‌اند./ مناطقی که هدف قرار 

گرفتند:
محور غرب حلب: مناطق و روستاهایی که 
طبق توافق آستانه 2020 باید منطقه آتش‌بس 
اعلام می‌شدند./ مساحت تصرف‌شده تا دیروز: 

413کیلومترمربع، شامل 46روستا
2شهرک استراتژیک:

خان‌طومان: شهرکی مهم در نزدیکی بزرگراه 
اصلی حلب-دمشق که به‌دست تروریست‌ها افتاد.

زیتان: از دیگر مناطق حساس در جنوب حلب که 
تصرف شد.

اهداف زیرساختی: حمله موشکی به دانشگاه 
حلب که به شهادت 2دانشجو منجر شد./ بسته شدن 

بزرگراه اصلی بین حلب و دمشق که از شریان‌های 
حیاتی ارتباطی سوریه محسوب می‌شود.

تلفات و خسارات
غیرنظامیان: شهادت بیش از 200غیرنظامی در 

حملات بی‌هدف تروریست‌ها به مناطق مسکونی
زیرساخت‌ها: آسیب شدید به تأسیسات شهری و 

تخریب زیرساخت‌ها در محور غربی و جنوبی حلب

پاسخ ارتش سوریه
آزادسازی مناطق: ارتش سوریه توانست روستای 
استراتژیک البرقوم را از کنترل تروریست‌ها آزاد کند./  
درگیری شدید در محورهای دیگر مانند راشدین، 
به‌منظور بازپس‌گیری مناطق تصرف‌شده ادامه دارد.

استفاده از نیروی هوایی: حمات هوایی 

مکرر علیه مواضع تروریست‌ها در غرب حلب برای وضعیت میدانی عملیات تروریست‌ها در غرب حلب
جلوگیری از پیشروی بیشتر

اهمیت استراتژیک مناطق اشغالی
بزرگراه M5: بزرگراهی که حلب را به دمشق و سایر 
مناطق مرکزی سوریه متصل می‌کند. بسته شدن 
این مسیر ارتباطی، ضربه‌ای به حمل‌ونقل و تجارت 

داخلی سوریه است.
ادلب به‌عنوان پایگاه اصلی تروریست‌ها: 
تصرف غرب حلب به‌عنوان گامی برای گسترش نفوذ 
تروریست‌ها به سمت جنوب و ایجاد خط ارتباطی 
بین ادلب و دیگر مناطق عملیاتی در شمال سوریه 

محسوب می‌شود.
ناامنی در غرب حلب: این حمات بر تمرکز 
دولت سوریه برای بازسازی حلب و بازگرداندن 

آرامش به این منطقه تأثیر منفی گذاشته است.

گروه‌های شرکت‌کننده در عملیات
جبهه فتح‌الشام )جبهه النصره سابق(:

سرکردگی: محمد جولانی / وابسته به القاعده، با تغییر نام برای فرار از تحریم‌ها/ حمایت‌شده توسط ترکیه، 
عربستان و آمریکا

جنبش نورالدین زنگی: گروه خشن تروریستی با عناصر چچنی
تأسیس: 2011

ارتش آزاد سوریه: پیاده‌نظام ترکیه در سوریه/ حمایت تسلیحاتی، مالی و آموزشی از سوی آنکارا
دیگر گروه‌ها: هیأت تحریرالشام، جیش العزه، صقور الشمال، حزب ترکستان، انصار التوحید و احرار الشام

عملیات تروریست‌ها در غرب حلب
شروع عملیات: پس از اعلام آتش‌بس در 

لبنان توسط گروه‌های تروریستی از ادلب

اهداف: تصرف مناطق آتش‌بس )طبق 
توافق آستانه 2020(

حامیان: کشورهای منطقه )ترکیه و 
عربستان( و فرامنطقه‌ای )آمریکا(

روابط تروریست‌ها با بازیگران خارجی
 اسرائیل

ارتباط نزدیک با جبهه النصره:   اسمدار پری، 
روزنامه‌نگار اسرائیلی فاش کرد که تل‌آویو با نیروهای وابسته به القاعده 
و جبهه‌النصره در ارتباط است./ اسرائیل با ایجاد اردوگاه‌های مرزی به 

خانواده‌های جنگجویان جبهه النصره خدمات ارائه می‌دهد.
کمک‌های نظامی و درمانی:    ورود کماندوهای اسرائیلی به خاک 
سوریه برای دیدار و کمک به شورشیان ثبت شده است./ بنیامین نتانیاهو 
شخصا از بیمارستان صحرایی ارتش اسرائیل که زخمی‌های جبهه النصره 
را درمان می‌کرد، بازدید کرده است./ طبق گزارش وال استریت ژورنال، 

مرزهای اسرائیل برای ارائه خدمات درمانی به تروریست‌ها باز بوده است.
دیدگاه رسمی اسرائیل:   عاموس یادلین، رئیس سابق سازمان اطلاعات 
نظامی اسرائیل )امان(، گفت که خطر حزب‌الله برای اسرائیل بسیار بیشتر از 

تهدید تروریست‌های حاضر در سوریه است.

ترکیه
حمایت مستقیم از گروه‌های تروریستی:   ترکیه از 
سال‌های ابتدایی بحران سوریه به تأمین تسلیحات، مهمات، پول و آموزش 
نیروهای ارتش آزاد سوریه پرداخته است./ ترکیه از تروریست‌های مستقر 
در ادلب حمایت لجستیکی و عملیات‌های مشترکی با آنها اجرا کرده است.

مراکز تجمع و درمان تروریست‌ها در ترکیه:   شبکه سی‌ان‌ان 
ترک: مناطقی همچون دوزجه و آداپازاری به مراکز تجمع تروریست‌ها 
تبدیل شده است./ روزنامه طرف: شبه‌نظامیان داعش و جبهه النصره در 

بیمارستان‌های جنوب شرقی ترکیه تحت درمان قرار گرفته‌اند.
اتحاد نظامی تروریست‌ها با ترکیه:   ارتش ملی سوریه با جبهه 
آزادی‌بخش )تحریر الشام( متحد شد تا در عملیات‌های ترکیه مشارکت 
کنند./ ترکیه تجهیزات و آموزش لازم برای اجرای عملیات‌های آنها را 

فراهم کرده است.

  عربستان سعودی و قطر
تأمین مالی تروریست‌ها:   روزنامه 
الاهرام مصر گزارش داد که عربستان و قطر 40درصد از نیازهای مالی 
ائتلاف جیش‌الفتح را تأمین می‌کنند./ این بودجه شامل تسلیحات، 
مهمات و حمایت‌های لجستیکی برای گروه‌های مسلح فعال در ادلب 

است.
هدف اصلی:    عربستان و قطر با حمایت از گروه‌های تروریستی به‌دنبال 

تضعیف دولت مرکزی سوریه و گسترش نفوذ خود در منطقه هستند.
هماهنگی با ترکیه:   عربستان از تلاش‌های ترکیه برای حمایت از 
تروریست‌ها در شمال سوریه پشتیبانی کرده و در اجرای طرح‌های 

مشترک سهیم بوده است.

بایدها و نبایدهای وفاق
افزون بر این، یکی از ویژگی‌های کم‌سابقه 
در تاریخ پس از انقلاب اسامی، آغاز 
همزمان فعالیت دولت و مجلس کنونی است. این همزمانی، 
فرصت کم‌نظیری را برای هم‌افزایی و تعامل میان دو قوه فراهم 
کرده است. اگرچه تفاوت در دیدگاه‌ها و روش‌ها طبیعی است، اما 
نمایندگان مجلس‌ با اولویت قرار‌دادن منافع ملی و دوری از حب 
قدرت یا نمایش‌گرایی، همواره تلاش کرده‌اند از این ظرفیت در 
راستای حل مشکلات کشور بهره ببرند. این همکاری، اگر با تدبیر 
و عزم مشترک دنبال شود، می‌تواند بستری مناسب را برای رفع 

چالش‌های موجود و تسریع در روند توسعه کشور فراهم آورد.
و بالاخره اینکه این امید وجود دارد که با تقویت این تعامل و 
هم‌افزایی، اهداف بلند نظام اسامی محقق شود و مشکلات 
جامعه به شیوه‌ای مؤثر و پایدار حل شود. اعتماد میان دولت، 
مجلس و مردم، سرمایه‌ای گرانبهاست که باید با تقویت آن، 

آینده‌ای روشن‌تر برای کشور ترسیم کرد.

ادامه از 
صفحه اول

ادامه از 
صفحه اول

انسجام ملی؛ اولویت امروز
هرگاه دولتمردی به‌خاطر قانون‌گریزی 
علاوه بر تحت پیگرد قانونی قرارگرفتن، 
از سوی افکار عمومی نیز مجازات شود و تحت فشار قرار 
گیرد، می‌شود به اعتلای جامعه امیدوار بود و بالعکس، اگر 
قانون‌گریزی بدون هزینه باشد یا با گردنکشی همراه باشد، قهقرا 

سرنوشت جامعه خواهد بود. 
قانون از مهم‌ترین ابزار ایجاد وفاق و انسجام در جامعه است و 
اگر کسانی بخواهند اجرای قانون را، آن‌هم به بهانه‌های باندی و 
جناحی، عامل تفرقه، و ترک قانون را عامل وفاق معرفی کنند، 

بسی جای تعجب است و حاکی از تحریف معیارها. 
سخن آخر، توجه به اولویت‌‌بندی مسائل کشور و تمرکز بر آنها 
و ضرورت پرهیز از حاشیه‌سازی‌هاست؛ به‌ویژه در شرایطی که 
دشمنان غدار و جفاکار ایران و اسام در حال برنامه‌ریزی و 

نقشه‌کشی برای آسیب‌زدن به کشور عزیزمان هستند. 
در این شرایط، حفظ وحدت، همدلی و انسجام ملی از مهم‌ترین 
مولفه‌های تولید قدرت محسوب می‌شود و آسیب‌رسیدن به آن، 

خواسته و ناخواسته، کمک به دشمن خواهد بود.


